1

固食委办〔2023〕7 号

关于加强“五一”期间
食品安全监管工作的通知

各县（区）食安办，各成员单位：

“五一”假期将至，为进一步加强节日期间全市食品安全

监管工作，守牢食品安全防线，严防食品安全事故发生，切实

营造安全放心、欢乐祥和的市场环境和消费氛围，保障广大群

众“舌尖上的安全”，现就做好我市“五一” 期间食品安全监

管工作通知如下：

一、提高思想认识，严格落实食品安全责任

“五一”假日期间，人员流动量大，食品消费集中，群体

性聚餐增多，是食品安全风险集中、事故易发多发的敏感时段。

各县（区）要充分认识做好节日期间食品安全工作的重要性，

2

严格落实属地管理责任，压紧压实企业主体责任，全面履行部

门监管责任，加强组织领导，周密安排部署，加大督查检查力

度，切实做到部署到位、措施到位、人员到位、责任到位、检

查到位，以“时时放心不下”的责任心抓好节日期间食品安全

工作，确保广大群众吃得安全、吃得放心。

二、突出工作重点，认真开展风险隐患排查

针对“五一”期间食品安全特点，结合日常巡查检查中暴

露出的薄弱点，紧盯食品安全问题易发、多发的重点区域和关

键环节等，全面深入排查食用农产品及食品生产、销售、餐饮

服务等各个环节问题隐患，采取有力举措全面化解食品安全风

险，切实维护食品安全大局稳定。一要加强种养殖环节监督检

查。重点排查种养殖基地、屠宰场和无害化处理厂等，做好异

常情况采样送检，严厉打击违法生产、销售、使用高剧毒、高

残留农药兽药和违禁饲料添加剂等违法行为，进一步规范种养

殖行为，确保农产品、水产品安全。二要加强食品生产加工环

节监督检查。重点突出肉制品、乳制品、酒类、糕点、食用油、

调味品、儿童食品和地方特色食品等节日热销食品生产企业、

小作坊监督检查，督促其严格依法组织生产，落实全过程的质

量安全控制制度，确保出厂食品质量安全。三要加强流通销售

环节专项检查。重点突出农村、城乡结合部、农贸市场、食品

店、旅游景区、车站、高速公路服务区等重点场所，加大对商

3

场超市、食杂店、小摊点等销售节日礼品的检查力度，督促食

品经营者严把准入关。加大对网络销售假冒伪劣食品、节日期

间借机销售过期变质、假冒伪劣、有毒有害、“三无”食品等不

符合食品安全标准食品等违法行为的打击力度，督促食品经营

者严格履行法定责任和义务，确保重点场所食品安全。四要集

中开展餐饮服务环节监督检查。以餐饮服务集中区、旅游景区、

农家乐、校园及周边、网络餐饮服务等为重点场所，加大原料

采购、进货查验、餐饮具清洗消毒、食品留样、人员健康管理

等方面的隐患排查，督促餐饮服务单位规范经营行为，落实好

食品安全管理制度。加强对红白喜事、农村集体聚餐等人数众

多的聚餐行为的监督检查，严防群体性食物中毒发生。大力推

进制止餐饮浪费专项行动，持续营造文明节约的良好风尚。五

要严惩重处违法犯罪行为。深入开展“铁拳”行动，围绕重点

领域、重点地域、重点品种，突出打击食用农产品、食品非法

添加和滥用添加剂、农药、兽药犯罪，严厉查处非法食品生产

经营行为，加大案件查处力度，对检查发现的涉嫌违法犯罪行

为及时移送公安机关，始终保持对食品安全犯罪高压态势。

三、加大宣传引导，营造安全放心的节日消费环境

把宣传教育作为确保节日期间食品安全的重要抓手，结合

国家食品安全示范城市创建以及制止餐饮浪费等专项行动，通

过线上线下、网上网下等多种形式，加强对食品生产经营者的

4

法制宣传、诚信自律教育，引导广大消费者购买放心食品，自

觉抵制假冒伪劣食品，倡导理性消费。畅通 12315 投诉举报渠

道，鼓励消费者依法投诉举报，维护合法权益，及时处理和反

馈节日期间群众投诉举报的食品安全问题，积极营造食品安全

社会共治局面。

四、加强值班值守，切实做好突发问题应急处置

加强节日值班值守工作，严格执行值班值守、重大事项报

告和领导带班等制度。严格执行食品安全事故报告制度，不得

瞒报、漏报、迟报。密切关注食品安全舆情动态，加强信息分

析研判，及时发现和妥善应对倾向性、苗头性的事件和问题，

并作出及时合理的处置，确保“五一”期间食品安全监管工作

落实到位，切实保障群众“舌尖上的安全”。

固原市食品安全委员会办公室

2023 年 4 月 24 日

抄送：自治区食药安委办、市场监管厅，市委办、人大办、政府办、

政协办。

固原市食品安全委员会办公室 2023 年 4 月 24 日印发